
1

ORIGINALE

PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 486 del 18/06/2024

SETTORE MOBILITA'

OGGETTO: Legge 8.8.1991, n. 264 e smi- Rilascio autorizzazione per l’esercizio dell’attività di consulenza per
la circolazione dei mezzi di trasporto. Bando 2024.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta nella
legislazione vigente;

Attesa pertanto la propria esclusiva competenza;



2

Premesso che:

 Con la Legge 8 agosto 1991, n. 264 “Disciplina dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di
trasporto”, integrata e modificata dalla Legge 4 gennaio 1994, n. 11, sono state attribuite alle Province le
funzioni amministrative, il controllo e la vigilanza concernenti l’attività di consulenza per la circolazione dei
mezzi di trasporto.

 Ai sensi del D.M. dei Trasporti del 9 dicembre 1992, il numero di autorizzazioni rilasciabili su base
provinciale è dato dalla relazione n = v/2.400, in cui:
n = numero agenzie;
v = numero veicoli circolanti ed immatricolati nella provincia;
dove 2.400 rappresenta l’ipotetico numero minimo di veicoli in carico a ciascuna agenzia.

 Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 16/8 del 29.05.2008 veniva disposto, rispettivamente, di
approvare un nuovo regolamento provinciale disciplinante l’esercizio dell’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto e di procedere alla programmazione biennale relativamente al rilascio
delle licenze disponibili mediante accurata ridistribuzione delle nuove autorizzazioni sul territorio
provinciale tenendo in debita considerazione il numero di agenzie in esercizio in ogni singolo territorio
comunale, assegnando, nell’arco di un biennio di programmazione, mediante specifici bandi ad evidenza
pubblica, di una percentuale del 50% delle autorizzazioni disponibili, da distribuire in maniera equa ai
richiedenti nei comuni ove era limitata la presenza di agenzie e la restante quota del 50%, in maniera
altrettanto equa, a tutti i richiedenti nei comuni del territorio provinciale dando priorità, ai fini delle
redigenti graduatorie, a quei comuni in cui più alto era il numero di veicoli immatricolati e circolanti, come
risultanti dai dati statistici.

 L’Ufficio, nel corso degli anni, ha operato secondo gli indirizzi di cui alla predetta deliberazione consiliare
n. 16/8 del 29.05.2008, predisponendo ed approvando apposita programmazione biennale ed
assegnando le autorizzazioni disponibili mediante specifici bandi pubblici.

 Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34/2015 del 22.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il nuovo Regolamento Provinciale disciplinante la materia al cui art. 5, comma 1 si è
disposto che la Provincia, ai fini del rilascio di nuovi titoli autorizzativi all’esercizio dell’attività di
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, sulla base della programmazione biennale
predisposta, emana annualmente apposito bando che viene pubblicato sul proprio sito internet ed agli
Albi Pretori on line dei Comuni della stessa provincia.

 Con Determinazione Dirigenziale n. 630 del 26.09.2018, successivamente modificata ed integrata con
Determinazione Dirigenziale n. 407 del 04.06.2019 è stata disposta l’indizione dei bandi per gli anni
2018/2019, per l’esercizio della “attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto” nei
comuni della Provincia di Brindisi, per l’assegnazione di n. 24 nuovi titoli autorizzativi e, a riscontro delle
istanze presentate sono stati rilasciati n. 8 titoli autorizzativi;

Con Determinazione Dirigenziale n. 389 del 10.06.2021 è stato approvato il bando per l’assegnazione di n.
16 nuovi titoli autorizzativi per l’anno 2021 e, a seguito delle istanze pervenute sono stati rilasciati n. 3



3

titoli autorizzativi, mentre il titolo autorizzativo richiesto per il Comune di Francavilla Fontana di cui al
bando 2018/2019, non è stato più assegnato per definitiva archiviazione dell’istanza presentata dal
soggetto interessato.

Pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 426 del 06.07.2022 è stato approvato il bando per
l’assegnazione di n. 14 nuovi titoli autorizzativi per l’anno 2022 e, a seguito delle istanze pervenute sono
stati rilasciati n. 3 titoli autorizzativi.

Allo stato, pertanto, risultano assegnabili n. 11 nuovi titoli autorizzativi per l’anno 2024.

Tutto ciò premesso;

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto al fine di disporre l’approvazione del Bando per
l’anno 2024 per l’assegnazione di n. 11 titoli autorizzativi, per l’esercizio dell’attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto nei comuni della Provincia di Brindisi;

Ritenuto di dover riscontrare le numerose esigenze manifestate dai soggetti interessati, mediante
indizione di nuovo bando pubblico per l’assegnazione di complessive n. 11 autorizzazioni, per l’anno 2024,
per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto nei comuni della
Provincia di Brindisi come di seguito:
 n. 11 titoli autorizzativi da rilasciare nei Comuni della provincia di Brindisi: (assegnabili max 1 Brindisi) –
(assegnabile max 1 nei restanti Comuni con esclusione del Comune di Fasano, Ceglie Messapica, San
Pancrazio Salentino, San Donaci e Villa Castelli);

 Ogni soggetto può presentare una sola domanda per il conseguimento del titolo autorizzativo e
limitatamente ad un solo Comune;

 In caso di istanze superiori al numero di autorizzazioni disponibili, saranno stilate apposite graduatorie
d’ordine ricorrendo alla procedura del pubblico sorteggio;

 Per il comune di Brindisi, qualora dovessero pervenire più di 1 (una) istanza di autorizzazione, si procederà
secondo sorteggio.
Vista la L. 241/90 e smi;
Visto il TUEL 267/2000, art. 107;
Vista la Legge 8 agosto 1991, n. 264 e smi;
Visto il vigente Statuto della Provincia di Brindisi;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Brindisi;
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale nn. 7–11/2024 con le quali sono stati approvati in via definitiva il
D.U.P.- Documento Unico di Programmazione – ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 ed i relativi
allegati;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n. 40 del 09.03.2023 con il quale si è approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025;
Visto il Decreto del Presidente dell’Ente n. 70 del 26.04.2024 con cui si è stato approvato il PIAO per il triennio
2024-2026 ed i relativi allegati;
Vista la vigente macrostruttura dell’Ente approvata con Decreto Presidenziale n. 25 dell’1.03.2022;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Brindisi n. 102 del 01.09.2022 con il quale sono state affidate
al dott. Pasquale Epifani le funzioni dirigenziali dell’Area 4, Settori Ecologia – Ambiente e Mobilità
successivamente confermate con Decreto del Presidente n. 139 del 03.11.2022;



4

Attesa la propria esclusiva competenza in materia;

D E T E R M I N A

1 – la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 -di dare atto che, alla data del presente provvedimento a seguito delle assegnazioni effettuate a
conclusione dei bandi pubblicati negli anni richiamati in premessa, risultano disponibili ancora 11 titoli
autorizzativi da potersi rilasciare in alcuni comuni della provincia di Brindisi;

3 – di approvare pertanto, lo schema di bando che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, per l’assegnazione di n. 11 autorizzazioni, programmate per l’anno 2024, per
l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, di cui alla Legge 8 agosto 1991,
n. 264 e s.m.i, da effettuarsi sul territorio della Provincia di Brindisi, all’interno del quale sono riassunte le
seguenti principali disposizioni:
n. 11 titoli autorizzativi da rilasciare nei Comuni della provincia di Brindisi: (assegnabili max 1 per il Comune
di Brindisi) – (assegnabili max 1 nei restanti Comuni con esclusione del Comune di Fasano, Ceglie Messapica,
San Pancrazio Salentino, San Donaci e Villa Castelli;

4 -di stabilire che:

 ogni soggetto può presentare una sola domanda per il conseguimento del titolo autorizzativo e
limitatamente ad un solo Comune;

 In caso di istanze superiori al numero di autorizzazioni disponibili, saranno stilate apposite graduatorie
d’ordine ricorrendo alla procedura del pubblico sorteggio;

 Per il solo comune di Brindisi, qualora dovessero pervenire più di 1 (una) istanza di autorizzazione, si
procederà secondo sorteggio.

5 – Indicare quale responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/90 e smi, la sig.ra
Patrizia Ragione istruttore amministrativo del Settore Mobilità;

6 - il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili a carico del bilancio della Provincia di
Brindisi;

7 - disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente ed agli Albi
Pretori on line dei Comuni della provincia di Brindisi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni al TAR Puglia ed entro 120 giorni al
Presidente della Repubblica.

“Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possono
determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. lvo n. 196/2003”.

IL DIRIGENTE
Dott. Pasquale EPIFANI

Documento informatico firmato digitalmente



5

1) La sottoscritta Patrizia Ragione, Istruttore Amministrativo del Settore Mobilità e Responsabile del
Procedimento, dichiara che in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e
circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia,
l’astensione dal procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Patrizia Ragione

(Firma autografa. Sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. 39/1993)

2) Il sottoscritto, Dott. Pasquale Epifani, Dirigente competente ad adottare il presente atto, dichiara che in
merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e
necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento e
dall’adozione del presente atto.

IL DIRIGENTE
Dott. Pasquale EPIFANI

Documento informatico firmato digitalmente

“Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato
presso gli archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa vigente”.


